Estado do Ceará
Câmara Municipal de Cedro

PROJETODE LEI Nº 014/2022 DE 17 DE NOVEMBRODE2022.

Institui “Medalha do Mérito
Legislativo Municipal, Antônio
Elânio de Morais” no Município
de Cedro e adota outras
providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro aprovou e eu sanciono e

promulgoa seguinte lei:
Art. 1.º - Fica instituída no Município de Cedro a “Medalha do Mérito

Legislativo Municipal Antônio Elânio de Morais”.

$ 1º - A referida medalha homenageará um radialista do município de
Cedro/CE, que esteja em plena atividade, e que contribua com a boa informação,
entretenimento dos ouvintes.

8 2º - Anualmente será homenageado um radialista, cujo nome será
escolhido, mediante aprovação pelo Poder Legislativo.

Art. 2.º - Será homenageadoocidadão queno exercício da profissão, gose
de reputação ilibada e que não responda nenhum processo judicial

Art. 3.º - A “Medalha Antônio Elânio de Morais”, será outorgada em Sessão
Solene programada pela Câmara Municipal de Cedro, por ocasião do dia do
Radialista Municipal comemorado nodia 25 de setembrode cada ano.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO,
EM 17 DE NOVEMBRODE 2022.

GILBERTO DE-OLIVEIRA raVEREADOR - PDT — PROTOCOLO
“ARA MUNICIPAL DE CEDRO

DraAdE

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Cedro

BIOGRAFIA

Antônio Elanio de Morais, nascido em 28 de março de 1969.Foi atleta
dofutebol cedrense, jogando em times defutebol locais como 15 de Jaúeestrela
vermelha, passando pela seleção de futebol do município.

Em 1991 ingressano timede radialistas da Rádio Montevideo de Cedro
com a narração do campeonato municipal e um programa esportivo de rádio.
Professor de volley no CSU de Cedro é um grande incentivador do esporte de
Cedro. Jovem atuante que sonhava desenvolver projetos esportivos futuros mas
que infelizmente a vida mudou seus planos. Amante da vida, acreditava na força
da juventudeeno esporte como instrumentosde transformação da juventude.

Adorava o rádio e sonhavater um programa só dele onde pudesse abrir

espaçopara jovens esportistas e artistas da nossacidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO,
EM 17 DE NOVEMBRODE2022

GILBERTO
VEREADOR- PDT